
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 02 de Janeiro de 2017 Número  2451
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

 “NOMEIA INTERVENTOR EM SUBSTITUIÇÃO AO ANTE-
RIOR RESPONSÁVEL”. 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e; 

Considerando que a Santa Casa de Misericórdia de Leme, mantedora do 
Hospital de Leme, encontra-se sob intervenção do Município de Leme, nos 
termos do Decreto n° 6335 de 31 de julho de 2013, prorrogado pelos Decretos 
6378 de 24 de Outubro de 2013, 6415 de 15 de Janeiro de 2014, 6430 de 08 de 
Abril de 2014, 6472 de 30 de Setembro de 2014, 6527 de 25 de Março de 2015, 
6.609 de Setembro de 2015 e 6.691, de 16 de Março de 2016, 6757, de 12 de 
Setembro de 2016; 

Considerando que as razões que julgaram necessárias ainda persistem; 
DECRETA: 

Artigo 1º -Nomeioo Sr. BENEDITO GALLO, brasileiro, portador do RG 
nº 7.912.663- SSP/SP, e do CPF 715.272.658-20, residente e domiciliado na 
Rua Adolfo Lodi, 181 – Jardim Cláudia– Leme/SP, em substituição ao anterior 
interventor, JURACIR DADDIO.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, man-
tido o prazo da intervenção, conforme estabelecido no Decreto 6.757, de 12 de 
Setembro de 2016.

Leme, 02 de janeiro de 2017.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

“DETERMINA A CRIAÇÃO DE COMISSÕES NAS SE-
CRETARIAS PARA APURAÇÃO DE LEGITIMIDADE DE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES E DE RES-

TOS A PAGAR”

O PREFEITO do Município de Leme, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO a transição de governo de Prefeitos Municipais,
CONSIDERANDO o interesse público na correta aplicação dos recursos 

públicos,
CONSIDERANDO o controle interno dos Poderes do Executivo Municipal 

insculpido no artigo 31 da Constituição Federal da República Brasileira de 1988, 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar nº 101 de 2.000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal),
DECRETA:

da legitimidade de despesas de exercícios anteriores e de restos a pagar.

Parágrafo Primeiro: As comissões serão temporárias e compostas por 3 (três) 
servidores efetivos nomeados pelo Secretário Municipal de cada pasta respectiva.

Parágrafo Segundo: Respectivas comissões deverão proceder a análise, dentre 
outras observações, da existência ou não de irregularidades quanto a:

a) ausência de empenho;
b) incorreção do processo licitatório ou contratos;

c) liquidação irregular; e,
d) inexistência, à época, de recursos orçamentários.

Parágrafo Terceiro: A ordem cronológica deverá ser observada nas apurações 
realizadas pelas comissões.

Artigo 2º: Em 90 (noventa) dias, as Secretarias Municipais deverão emitir 
relatório indicativo ao Prefeito Municipal a respeito das regularidades ou não das 
despesas assumidas e lançadas como restos a pagar e seus respectivos contratos.

Artigo 3º: Ficarão suspensos por até 90 (noventa) dias os pagamentos das 
despesas de exercícios anteriores e de restos a pagar, exceto os que devam ser 
realizados em decorrência de sua urgência devidamente atestado pelo seu res-
pectivo ordenador de despesas.

Artigo 4º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Leme, 02 de Janeiro de 2017

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 037/2016 – Registro de preços para aquisição 
de apostilas de inglês para os alunos do ensino fundamental.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 110/2016 -  Fornecedora: – Foccus Comércio e Imp. De Artigos 
Educacionais Ltda EPP

Lote Item Valor  Total
01 A R$ 65,00
 B R$ 65,00
 C R$ 65,00
 D R$ 65,00
 E R$ 65,00
Leme, 16 de  junho  de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 040/2016 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para distribuição á população

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 111/2016 -  Fornecedora: – Exemplarmed Com. De Produtos Hos-
pitalares Ltda Me

Lote Item Valor  Total
01 A R$ 2,29
Ata nº 112/2016 -  Fornecedora: – União Química Farmacêutica Nacional S/A
Lote Item Valor  Total
02 A R$ 0,06
Leme, 07 de  junho  de 2016
Publique-se.
 

Maria Tereza Ap.  Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

 
 



Leme, 02 de janeiro de 2017

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 026/2016 – Registro de preços para aquisição 
de gaze estéril e curativos para as unidades de saúde do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 113/2016 -  Fornecedora: – Max medical Com. De Prod. Médicos 
Hospitalares Ltda

Lote Item Valor  Total
01 A R$ 2,29
Leme, 16 de  junho  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap.  Moi Gonçalves
Secretária de saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 053/2016 – Registro de preços para aquisição de 
medicamentos para utilização nas unidades de saúde e fornecimento á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 180/2016 -  Fornecedora: – CCP Med Distribuidora Eireli Me
Lote Valor  Unit.
177 R$ 11,29
Ata nº 181/2016 -  Fornecedora: – Cristália Produtos Químicos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Valor  Unit.
60 R$ 0,055
67 R$ 1,15
68 R$ 0,20
69 R$ 0,19
97 R$ 1,66
100 R$ 1,35
113 R$ 0,10
115 R$ 0,11
116 R$ 8,00
120 R$ 0,24
126 R$ 0,64
128 R$ 8,25
150 R$ 0,354
151 R$ 0,953
161 R$ 0,119
166 R$ 2,70
174 R$ 0,075
204 R$ 0,95
205 R$ 1,30
207 R$ 1,35
Ata nº 182/2016 -  Fornecedora: – CM Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
123 R$ 1,28
163 R$ 0,24
Ata nº 183/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica São José Ltda
Lote Valor  Unit.
50 R$ 0,42
62 R$ 0,22
63 R$ 0,19
65 R$ 1,23
71 R$ 18,16
90 R$ 1,23
109 R$ 0,21
110 R$ 0,22

Lote Valor  Unit.
112 R$ 41,98
Ata nº 185/2016 -  Fornecedora: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
81 R$ 0,0230
108 R$ 0,49
138 R$ 1,13
159 R$ 3,30
183 R$ 0,1778
Ata nº 186/2016 -  Fornecedora: – Novasul Comércio de Produtos Hospi-

talares Ltda Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 5,39
06 R$ 3,69
10 R$ 0,05
15 R$ 0,06
16 R$ 0,16
17 R$ 0,10
20 R$ 0,37

32 R$ 1,99
34 R$ 1,98
40 R$ 0,03
58 R$ 5,14
64 R$ 1,99
106 R$ 0,79
Ata nº 187/2016 -  Fornecedora: – Angai Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
38 R$ 0,65
56 R$ 0,15
77 R$ 0,82
85 R$ 2,65
140 R$ 0,051
157 R$ 0,25
178 R$ 6,00
Ata nº 188/2016 -  Fornecedora: – Erefarma Produtos para Saúde Eireli
Lote Valor  Unit.
19 R$ 0,75
31 R$ 0,98
51 R$ 6,14
92 R$ 1,79
154 R$ 64,23
155 R$ 58,68
173 R$ 0,17
182 R$ 3,68
Ata nº 189/2016 -  Fornecedora: – Capromed Farmacêutica Ltda Me
Lote Valor  Unit.
09 R$ 1,066
11 R$ 0,199
18 R$ 1,269
23 R$ 0,19
36 R$ 0,18
76 R$ 0,949
Ata nº 194/2016 -  Fornecedora: – Centermedi Comércio de Produtos Hos-

pitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
55 R$ 0,11
59 R$ 0,80
70 R$ 0,875
93 R$ 6,40
99 R$ 1,85
105 R$ 0,032
119 R$ 4,00
125 R$ 1,07
129 R$ 0,02
137 R$ 0,045
162 R$ 0,16
164 R$ 0,18
165 R$ 0,32
169 R$ 1,67
172 R$ 0,20
181 R$ 0,50
198 R$ 0,093

Ata nº 195/2016 -  Fornecedora: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
53 R$ 0,90
73 R$ 1,33
134 R$ 2,86
191 R$ 0,34
196 R$ 2,60

Ata nº 196/2016 -  Fornecedora: – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
14 R$ 0,2999
37 R$ 1,66
48 R$ 2,8499
80 R$ 0,6299
104 R$ 0,5295
107 R$ 0,0229
133 R$ 1,6614
136 R$ 1,9533
184 R$ 0,0654
Ata nº 197/2016 -  Fornecedora: – Dimaster Comércio de Produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 9,50
05 R$ 4,91
07 R$ 0,78
08 R$ 0,0190
21 R$ 0,0475
22 R$ 5,00
24 R$ 0,60



Leme, 02 de janeiro de 2017

25 R$ 0,0280
26 R$ 11,00
28 R$ 7,00
30 R$ 0,27
33 R$ 0,56
35 R$ 3,50
41 R$ 0,15
42 R$ 9,30
43 R$ 0,33
44 R$ 0,2280
45 R$ 0,35
46 R$ 8,30
47 R$ 0,88
57 R$ 0,16
96 R$ 0,2449
114 R$ 2,33
117 R$ 0,0170
127 R$ 0,2999
132 R$ 2,29
141 R$ 0,197
143 R$ 0,0730
145 R$ 0,2980
147 R$ 2,04
148 R$ 3,95
158 R$ 3,999
186 R$ 0,1398
189 R$ 1,34
193 R$ 0,749
199 R$ 0,7499
201 R$ 0,2699
203 R$ 4,55
Ata nº 203/2016 -  Fornecedora: – Aglon Comercio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit.
52 R$ 7,10
74 R$ 11,00
78 R$ 11,50
102 R$ 9,60
124 R$ 0,60
197 R$ 6,93
200 R$ 11,50
Ata nº 210/2016 -  Fornecedora: – Solumed Distribuidora de Medicamentos 

e Prod. Para Saúde Ltda
Lote Valor  Unit.
49 R$ 0,149
54 R$ 0,099
61 R$ 1,70
66 R$ 3,10
75 R$ 0,6090
79 R$ 0,03
82 R$ 0,5170
83 R$ 0,0383
84 R$ 1,335
87 R$ 0,575
88 R$ 0,44
89 R$ 9,96
94 R$ 0,189
98 R$ 0,08
101 R$ 0,1845
103 R$ 0,04
118 R$ 5,9875
122 R$ 0,74
130 R$ 0,084
131 R$ 0,084
135 R$ 0,043
139 R$ 0,0597
142 R$ 1,22
144 R$ 0,48
146 R$ 0,10
149 R$ 1,80
152 R$ 3,00
156 R$ 0,06
160 R$ 4,557
167 R$ 0,04
168 R$ 0,575
171 R$ 2,80
175 R$ 1,056
176 R$ 0,019
179 R$ 0,5166
185 R$ 0,06
187 R$ 0,19
188 R$ 3,875
190 R$ 0,11
194 R$ 0,04

195 R$ 1,02
202 R$ 0,145
209 R$ 0,847
Ata nº 211/2016 -  Fornecedora: – Josiane Cristina Fusco Carraro EPP
Lote Valor  Unit.
03 R$ 9,44
Leme, 31 de agosto de 2016
Publique-se:  

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 055/2016 – Registro de preços para aquisição 
de equipamentos médicos hospitalares para uso nas unidades de saúde..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 190/2016 -  Fornecedora: – Alfa Med Sistemas Médicos Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 1.400,00
17 R$ 5.333,33
Ata nº 192/2016 -  Fornecedora: – Royal distribuidora Ltda
Lote Valor  Unit.
06 R$ 12.450,00
10 R$ 1.259,99
Ata nº 191/2016 -  Fornecedora: – Metalic Medical Produtos Hospitalares 

Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 90,00
03 R$ 164,00
04 R$ 66,00
09 R$ 530,00
Ata nº 207/2016 -  Fornecedora: – PPS Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
02 R$ 560,00
05 R$ 360,00
07 R$ 349,50
08 R$ 2.030,00
12 R$ 503,96
13 R$ 74,25
14 R$ 100,00
15 R$ 330,00
16 R$ 164,00
18 R$ 168,00
19 R$ 168,00
Leme, 30 de agosto de 2016
Publique-se:  

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 056/2016 – Registro de preços para aquisição 
de equipamentos médicos hospitalares para uso nas unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 201/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 93,89
20 R$ 75,39
24 R$ 21,07
Ata nº 202/2016 -  Fornecedora: – Mundi Equipamentos Médicos, Odonto-

lógicos e Veterinários Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 970,00
02 R$ 930,00
03 R$ 525,15
13 R$ 27,27
14 R$ 176,66
21 R$ 150,00
Ata nº 208/2016 -  Fornecedora: – PPS Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
05 R$ 5.480,00 
07 R$ 121,50
08 R$ 2.210,00
09 R$ 540,00
10 R$ 1.692,66
12 R$ 71,49
16 R$ 319,00
17 R$ 22,10
18 R$ 1.066,66
22 R$ 1.780,00



Leme, 02 de janeiro de 2017

Ata nº 209/2016 -  Fornecedora: – Leistung Equipamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
25 R$ 8.600,00
Ata nº 213/2016 -  Fornecedora: – Samtronic Indústria e Comércio Ltda
Lote Valor  Unit.
06 R$ 5.026,83
Leme, 16 de setembro de 2016
Publique-se:  

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 057/2016 – Registro de preços para aquisição 
de fraldas geriátricas.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 200/2016 -  Fornecedora: – Veneza Distribuidora de Produtos Hos-
pitalares Ltda Me

Lote Valor  Unit.
02 R$ 0,76
03 R$ 0,86
Ata nº 212/2016 -  Fornecedora: – Pamp & Vamd Comércio Varejista Ltda EPP

Lote Valor  Unit.
01 R$ 0,92
Leme, 12 de setembro de 2016
Publique-se:  

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016 – Registro de preços para aquisição 
de cestas básicas para uso com os usuários do Plantão Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 198/2016 -  Fornecedora: – Alpa Alimentos de Mogi Guaçu Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 165,60
Leme, 13 de setembro de 2016
Publique-se:  

Sérgio P.A. Olivati
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 019/2016 – Registro de preços para aquisição 
de gêneros alimentícios para uso na alimentação diária, festividades e reuniões dos 
projetos sociais e da secretaria de assistência e desenvolvimento social

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 109/2016 -  Fornecedora: – Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
Lote Item Valor  Total
03 01 R$ 2,10
 02 R$ 1,20
09 01 R$ 10,26
 02 R$ 12,42
11 01 R$ 25,00
16 01 R$ 2,87
 02 R$ 3,31
17 01 R$ 8,22
20 01 R$ 2,98
 02 R$ 12,65
 03 R$ 4,52
 04 R$ 7,80
22 01 R$ 4,24
24 01 R$ 6,62
 02 R$ 4,11
28 01 R$ 1,61
31 01 R$ 9,65
 02 R$ 4,05
44 01 R$ R$ 5,00
47 01 R$ 1,62
 02 R$ 1,36
 03 R$ 1,58
 04 R$ 2,10
 05 R$ 0,86
48 01 R$ 4,64
56 01 R$ 2,12

 02 R$ 1,02
 03 R$ 1,27
 04 R$ 1,09
 05 R$ 2,51
62 01 R$ 1,86
 02 R$ 4,80
 03 R$ 5,04
63 01 R$ 0,78
67 01 R$ 0,90
 02 R$ 0,90
Leme, 10 de  junho  de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico  Nº 002/2016 – Registro de preços para aquisição de equipo 

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 008/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica São José Ltda
Lote Valor Unit.
01 01 R$ 1,94
01 02 R$ 2,09
01 03 R$ 2,43
01 04 R$ 3,36
Ata nº 009/2016 -  Fornecedora: – Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
02 01 R$ 1,09
Leme , 05  de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 003/2016 – Registro de preços para aquisição de 
lancetas e seringas para pacientes diabéticos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 021/2016 -  Fornecedora: – Solumed Distribuidora de Medicamentos 
e Produtos para Saúde Ltda

 Lote Valor Unit.
02 R$ 0,4791
03 R$ 0,4925
Ata nº 032/2016 -  Fornecedora: – Accumed Produtos Médico Hospitalares Ltda
Lote Valor Unit.
01 R$ 0,1842
Leme , 24 de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 001/2016 – Registro de preços para aquisição de 
medicamentos para atendimento a ordens judiciais e para distribuição na rede.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 010/2016 -  Fornecedora: – CM Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
10 R$ 47,40
12 R$ 2,87
14 R$ 30,87
15 R$ 28,07
16 R$ 26,55
17 R$ 23,74
18 R$ 62,24
19 R$ 50,03
20 R$ 47,22
21 R$ 80,76
25 R$ 0,91
26 R$ 6,37
27 R$ 8,66
28 R$ 8,66
29 R$ 4,46
32 R$ 0,50
33 R$ 1,21
Ata nº 011/2016 -  Fornecedora: – Helianto Farmacêutica Ltda EPP
Lote Valor Unit.
47 R$ 22,25
Ata nº 012/2016 -  Fornecedora: – Cristália Produtos Quimicos Farmacêu-

ticos Ltda

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 02 de Janeiro de 2017 Número  2451
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

 “NOMEIA INTERVENTOR EM SUBSTITUIÇÃO AO ANTE-
RIOR RESPONSÁVEL”. 

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e; 

Considerando que a Santa Casa de Misericórdia de Leme, mantedora do 
Hospital de Leme, encontra-se sob intervenção do Município de Leme, nos 
termos do Decreto n° 6335 de 31 de julho de 2013, prorrogado pelos Decretos 
6378 de 24 de Outubro de 2013, 6415 de 15 de Janeiro de 2014, 6430 de 08 de 
Abril de 2014, 6472 de 30 de Setembro de 2014, 6527 de 25 de Março de 2015, 
6.609 de Setembro de 2015 e 6.691, de 16 de Março de 2016, 6757, de 12 de 
Setembro de 2016; 

Considerando que as razões que julgaram necessárias ainda persistem; 
DECRETA: 

Artigo 1º -Nomeioo Sr. BENEDITO GALLO, brasileiro, portador do RG 
nº 7.912.663- SSP/SP, e do CPF 715.272.658-20, residente e domiciliado na 
Rua Adolfo Lodi, 181 – Jardim Cláudia– Leme/SP, em substituição ao anterior 
interventor, JURACIR DADDIO.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, man-
tido o prazo da intervenção, conforme estabelecido no Decreto 6.757, de 12 de 
Setembro de 2016.

Leme, 02 de janeiro de 2017.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

“DETERMINA A CRIAÇÃO DE COMISSÕES NAS SE-
CRETARIAS PARA APURAÇÃO DE LEGITIMIDADE DE 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES E DE RES-

TOS A PAGAR”

O PREFEITO do Município de Leme, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO a transição de governo de Prefeitos Municipais,
CONSIDERANDO o interesse público na correta aplicação dos recursos 

públicos,
CONSIDERANDO o controle interno dos Poderes do Executivo Municipal 

insculpido no artigo 31 da Constituição Federal da República Brasileira de 1988, 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar nº 101 de 2.000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal),
DECRETA:

da legitimidade de despesas de exercícios anteriores e de restos a pagar.

Parágrafo Primeiro: As comissões serão temporárias e compostas por 3 (três) 
servidores efetivos nomeados pelo Secretário Municipal de cada pasta respectiva.

Parágrafo Segundo: Respectivas comissões deverão proceder a análise, dentre 
outras observações, da existência ou não de irregularidades quanto a:

a) ausência de empenho;
b) incorreção do processo licitatório ou contratos;

c) liquidação irregular; e,
d) inexistência, à época, de recursos orçamentários.

Parágrafo Terceiro: A ordem cronológica deverá ser observada nas apurações 
realizadas pelas comissões.

Artigo 2º: Em 90 (noventa) dias, as Secretarias Municipais deverão emitir 
relatório indicativo ao Prefeito Municipal a respeito das regularidades ou não das 
despesas assumidas e lançadas como restos a pagar e seus respectivos contratos.

Artigo 3º: Ficarão suspensos por até 90 (noventa) dias os pagamentos das 
despesas de exercícios anteriores e de restos a pagar, exceto os que devam ser 
realizados em decorrência de sua urgência devidamente atestado pelo seu res-
pectivo ordenador de despesas.

Artigo 4º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Leme, 02 de Janeiro de 2017

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 037/2016 – Registro de preços para aquisição 
de apostilas de inglês para os alunos do ensino fundamental.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 110/2016 -  Fornecedora: – Foccus Comércio e Imp. De Artigos 
Educacionais Ltda EPP

Lote Item Valor  Total
01 A R$ 65,00
 B R$ 65,00
 C R$ 65,00
 D R$ 65,00
 E R$ 65,00
Leme, 16 de  junho  de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 040/2016 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para distribuição á população

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 111/2016 -  Fornecedora: – Exemplarmed Com. De Produtos Hos-
pitalares Ltda Me

Lote Item Valor  Total
01 A R$ 2,29
Ata nº 112/2016 -  Fornecedora: – União Química Farmacêutica Nacional S/A
Lote Item Valor  Total
02 A R$ 0,06
Leme, 07 de  junho  de 2016
Publique-se.
 

Maria Tereza Ap.  Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

 
 



Leme, 02 de janeiro de 2017

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 026/2016 – Registro de preços para aquisição 
de gaze estéril e curativos para as unidades de saúde do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 113/2016 -  Fornecedora: – Max medical Com. De Prod. Médicos 
Hospitalares Ltda

Lote Item Valor  Total
01 A R$ 2,29
Leme, 16 de  junho  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap.  Moi Gonçalves
Secretária de saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 053/2016 – Registro de preços para aquisição de 
medicamentos para utilização nas unidades de saúde e fornecimento á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 180/2016 -  Fornecedora: – CCP Med Distribuidora Eireli Me
Lote Valor  Unit.
177 R$ 11,29
Ata nº 181/2016 -  Fornecedora: – Cristália Produtos Químicos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Valor  Unit.
60 R$ 0,055
67 R$ 1,15
68 R$ 0,20
69 R$ 0,19
97 R$ 1,66
100 R$ 1,35
113 R$ 0,10
115 R$ 0,11
116 R$ 8,00
120 R$ 0,24
126 R$ 0,64
128 R$ 8,25
150 R$ 0,354
151 R$ 0,953
161 R$ 0,119
166 R$ 2,70
174 R$ 0,075
204 R$ 0,95
205 R$ 1,30
207 R$ 1,35
Ata nº 182/2016 -  Fornecedora: – CM Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
123 R$ 1,28
163 R$ 0,24
Ata nº 183/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica São José Ltda
Lote Valor  Unit.
50 R$ 0,42
62 R$ 0,22
63 R$ 0,19
65 R$ 1,23
71 R$ 18,16
90 R$ 1,23
109 R$ 0,21
110 R$ 0,22

Lote Valor  Unit.
112 R$ 41,98
Ata nº 185/2016 -  Fornecedora: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
81 R$ 0,0230
108 R$ 0,49
138 R$ 1,13
159 R$ 3,30
183 R$ 0,1778
Ata nº 186/2016 -  Fornecedora: – Novasul Comércio de Produtos Hospi-

talares Ltda Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 5,39
06 R$ 3,69
10 R$ 0,05
15 R$ 0,06
16 R$ 0,16
17 R$ 0,10
20 R$ 0,37

32 R$ 1,99
34 R$ 1,98
40 R$ 0,03
58 R$ 5,14
64 R$ 1,99
106 R$ 0,79
Ata nº 187/2016 -  Fornecedora: – Angai Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
38 R$ 0,65
56 R$ 0,15
77 R$ 0,82
85 R$ 2,65
140 R$ 0,051
157 R$ 0,25
178 R$ 6,00
Ata nº 188/2016 -  Fornecedora: – Erefarma Produtos para Saúde Eireli
Lote Valor  Unit.
19 R$ 0,75
31 R$ 0,98
51 R$ 6,14
92 R$ 1,79
154 R$ 64,23
155 R$ 58,68
173 R$ 0,17
182 R$ 3,68
Ata nº 189/2016 -  Fornecedora: – Capromed Farmacêutica Ltda Me
Lote Valor  Unit.
09 R$ 1,066
11 R$ 0,199
18 R$ 1,269
23 R$ 0,19
36 R$ 0,18
76 R$ 0,949
Ata nº 194/2016 -  Fornecedora: – Centermedi Comércio de Produtos Hos-

pitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
55 R$ 0,11
59 R$ 0,80
70 R$ 0,875
93 R$ 6,40
99 R$ 1,85
105 R$ 0,032
119 R$ 4,00
125 R$ 1,07
129 R$ 0,02
137 R$ 0,045
162 R$ 0,16
164 R$ 0,18
165 R$ 0,32
169 R$ 1,67
172 R$ 0,20
181 R$ 0,50
198 R$ 0,093

Ata nº 195/2016 -  Fornecedora: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
53 R$ 0,90
73 R$ 1,33
134 R$ 2,86
191 R$ 0,34
196 R$ 2,60

Ata nº 196/2016 -  Fornecedora: – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
14 R$ 0,2999
37 R$ 1,66
48 R$ 2,8499
80 R$ 0,6299
104 R$ 0,5295
107 R$ 0,0229
133 R$ 1,6614
136 R$ 1,9533
184 R$ 0,0654
Ata nº 197/2016 -  Fornecedora: – Dimaster Comércio de Produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor  Unit.
02 R$ 9,50
05 R$ 4,91
07 R$ 0,78
08 R$ 0,0190
21 R$ 0,0475
22 R$ 5,00
24 R$ 0,60

Leme, 02 de janeiro de 2017

Lote Valor Unit.
04 R$ 0,35
Ata nº 013/2016 -  Fornecedora: – Dimaster Comércio de produtos Hospi-

talares Ltda
Lote Valor Unit.
78 R$ 0,129
79 R$ 3,00
82 R$ 0,94
Ata nº 014/2016 -  Fornecedora: – BH Farma Comercio Ltda
Lote Valor Unit.
34 R$ 1.678,35
65 R$ 5,32 
76 R$ 0,06
Ata nº 015/2016 -  Fornecedora: – Ativa Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor Unit.
40 R$ 9,00
61 R$ 0,0890
62 R$ 3,79
Ata nº 016/2016 -  Fornecedora: – Atons do Brasil Distribuidora de Prod. 

Hosp.Ltda
Lote Valor Unit.
11 R$ 2,60
44 R$ 2,245
Ata nº 017/2016 -  Fornecedora: – Aglon Comercio e Representações Ltda
Lote Valor Unit.
30 R$ 4,88
31 R$ 4,88
45 R$ 7,485

Ata nº 018/2016 -  Fornecedora: – Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor Unit.
06 R$ 1,00 
07 R$ 1,3750
63 R$ 6,60
73 R$ 1,09
Ata nº 019/2016 -  Fornecedora: – Novasul Comércio de Prod. Hospitalares 

Ltda Me
Lote Valor Unit.
39 R$ 1,10
42 R$ 9,66 
80 R$ 1,10
Ata nº 020/2016 -  Fornecedora: – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
Lote Valor Unit.
03 R$ 0,2493
53 R$ 0,6136
68 R$ 0,0379
83 R$ 0,0349
Ata nº 022/2016 -  Fornecedora: – Solumed Distribuidora de Medicamentos 

e Prod. Para Saúde Ltda
Lote Valor Unit.
35 R$ 2,7250
38 R$ 0,1650
43 R$ 0,0750 
60 R$ 0,75 
64 R$ 4,58
66 R$ 0,1350
69 R$ 0,08
77 R$ 0,059
84 R$ 2,10
85 R$ 0,15
Ata nº 023/2016 -  Fornecedora: – Lumar Comercio de Produtos Farma-

cêuticos Ltda
Lote Valor Unit.
05 R$ 0,1666
08 R$ 1,1860
13 R$ 0,40
24 R$ 0,55
36 R$ 0,1640
41 R$ 0,1120
48 R$ 1,5210
51 R$ 6,7450
52 R$ 0,3168
55 R$ 0,2080
56 R$ 0,2380
57 R$ 6,60
58 R$ 47,90
59 R$ 0,40
67 R$ 0,2814
70 R$ 37,7428
74 R$ 0,4180
75 R$ 0,1662
Ata nº 031/2016 -  Fornecedora: – ART Vita Distribuidora de Medicamentos 

e Alimentos Ltda EPP

Lote Valor Unit.
54 R$ 0,2066
Leme , 16 de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 001/2016 – Registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços de diagnósticos em exames cardiológicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 024/2016 -  Fornecedora: – Cardioleme Exames e Diagnósticos Ltda
Item Valor Unit.
01 R$ 115,00
02 R$ 115,00
03 R$ 160,00
04 R$ 135,00
05 R$ 160,00
06 R$ 190,00
07 R$ 180,00
08 R$ 126,00
09 R$ 160,00
10 R$ 160,00
11 R$ 250,00
12 R$ 300,00
Leme, 02 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 009/2016 – Registro de preços para aquisição de com-
pressa de gaze para as unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 025/2016 -  Fornecedora: – MDA Indústria e Comércio Eireli EPP
Item Valor Unit.
01 R$ 14,69995
Leme, 25 de  fevereiro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 006/2016 – Registro de preços para aquisição de material 
básico para construção, acabamento e manutenção das unidades de saúde de Leme..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 028/2016 -  Fornecedora: – Aline Nicacio Me
Lote Valor Unit.
03 1 R$ 5,95
10 1 R$ 2,16
10 2 R$ 0,08
10 3 R$ 0,30
24 1 R$ 1,40
33 1 R$ 2,20
34 1 R$ 2,40
34 2 R$ 7,80
34 3 R$ 1,90
34 4 R$ 2,00
34 5 R$ 1,70
36 1 R$ 2,43
Ata nº 029/2016 -  Fornecedora: – Carrera e Roriz Materiais de Construção 

Ltda Me
Lote Valor Unit.
01 1 R$ 45,00
01 2 R$ 68,90
02 1 R$ 6,59
02 2 R$ 18,91
04 1 R$ 0,04
04 2 R$ 0,06
04 3 R$ 0,68
04 4 R$ 0,40
05 1 R$ 9,00
05 2 R$ 6,80
06 1 R$ 26,70
11 1 R$ 0,14
12 1 R$ 11,20
12 2 R$ 8,60



Leme, 02 de janeiro de 2017

25 R$ 0,0280
26 R$ 11,00
28 R$ 7,00
30 R$ 0,27
33 R$ 0,56
35 R$ 3,50
41 R$ 0,15
42 R$ 9,30
43 R$ 0,33
44 R$ 0,2280
45 R$ 0,35
46 R$ 8,30
47 R$ 0,88
57 R$ 0,16
96 R$ 0,2449
114 R$ 2,33
117 R$ 0,0170
127 R$ 0,2999
132 R$ 2,29
141 R$ 0,197
143 R$ 0,0730
145 R$ 0,2980
147 R$ 2,04
148 R$ 3,95
158 R$ 3,999
186 R$ 0,1398
189 R$ 1,34
193 R$ 0,749
199 R$ 0,7499
201 R$ 0,2699
203 R$ 4,55
Ata nº 203/2016 -  Fornecedora: – Aglon Comercio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit.
52 R$ 7,10
74 R$ 11,00
78 R$ 11,50
102 R$ 9,60
124 R$ 0,60
197 R$ 6,93
200 R$ 11,50
Ata nº 210/2016 -  Fornecedora: – Solumed Distribuidora de Medicamentos 

e Prod. Para Saúde Ltda
Lote Valor  Unit.
49 R$ 0,149
54 R$ 0,099
61 R$ 1,70
66 R$ 3,10
75 R$ 0,6090
79 R$ 0,03
82 R$ 0,5170
83 R$ 0,0383
84 R$ 1,335
87 R$ 0,575
88 R$ 0,44
89 R$ 9,96
94 R$ 0,189
98 R$ 0,08
101 R$ 0,1845
103 R$ 0,04
118 R$ 5,9875
122 R$ 0,74
130 R$ 0,084
131 R$ 0,084
135 R$ 0,043
139 R$ 0,0597
142 R$ 1,22
144 R$ 0,48
146 R$ 0,10
149 R$ 1,80
152 R$ 3,00
156 R$ 0,06
160 R$ 4,557
167 R$ 0,04
168 R$ 0,575
171 R$ 2,80
175 R$ 1,056
176 R$ 0,019
179 R$ 0,5166
185 R$ 0,06
187 R$ 0,19
188 R$ 3,875
190 R$ 0,11
194 R$ 0,04

195 R$ 1,02
202 R$ 0,145
209 R$ 0,847
Ata nº 211/2016 -  Fornecedora: – Josiane Cristina Fusco Carraro EPP
Lote Valor  Unit.
03 R$ 9,44
Leme, 31 de agosto de 2016
Publique-se:  

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 055/2016 – Registro de preços para aquisição 
de equipamentos médicos hospitalares para uso nas unidades de saúde..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 190/2016 -  Fornecedora: – Alfa Med Sistemas Médicos Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 1.400,00
17 R$ 5.333,33
Ata nº 192/2016 -  Fornecedora: – Royal distribuidora Ltda
Lote Valor  Unit.
06 R$ 12.450,00
10 R$ 1.259,99
Ata nº 191/2016 -  Fornecedora: – Metalic Medical Produtos Hospitalares 

Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 90,00
03 R$ 164,00
04 R$ 66,00
09 R$ 530,00
Ata nº 207/2016 -  Fornecedora: – PPS Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
02 R$ 560,00
05 R$ 360,00
07 R$ 349,50
08 R$ 2.030,00
12 R$ 503,96
13 R$ 74,25
14 R$ 100,00
15 R$ 330,00
16 R$ 164,00
18 R$ 168,00
19 R$ 168,00
Leme, 30 de agosto de 2016
Publique-se:  

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 056/2016 – Registro de preços para aquisição 
de equipamentos médicos hospitalares para uso nas unidades de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 201/2016 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit.
11 R$ 93,89
20 R$ 75,39
24 R$ 21,07
Ata nº 202/2016 -  Fornecedora: – Mundi Equipamentos Médicos, Odonto-

lógicos e Veterinários Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 970,00
02 R$ 930,00
03 R$ 525,15
13 R$ 27,27
14 R$ 176,66
21 R$ 150,00
Ata nº 208/2016 -  Fornecedora: – PPS Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
05 R$ 5.480,00 
07 R$ 121,50
08 R$ 2.210,00
09 R$ 540,00
10 R$ 1.692,66
12 R$ 71,49
16 R$ 319,00
17 R$ 22,10
18 R$ 1.066,66
22 R$ 1.780,00

Leme, 02 de janeiro de 2017

12 3 R$ 7,00
12 4 R$ 7,00
12 5 R$ 7,00
14 1 R$ 9,33
17 1 R$ 30,43
17 2 R$ 26,68
17 3 R$ 8,89
17 4 R$ 0,90
18 1 R$ 0,50
20 1 R$ 89,00
21 1 R$ 9,20
22 1 R$ 126,00
25 1 R$ 2,20
26 1 R$ 23,50
27 1 R$ 3,80
28 1 R$ 29,00
29 1 R$ 2,40
30 1 R$ 1,69
30 2 R$ 0,51
31 1 R$ 1,90
35 1 R$ 52,00
35 2 R$ 63,00
37 1 R$43,00
37 2 R$ 44,50
38 1 R$ 2,35
38 2 R$ 3,25
39 1 R$ 46,66
40 1 R$ 39,50
Ata nº 030/2016 -  Fornecedora: – Suely Spagnoletto Pereira EPP
Lote Valor Unit.
23 1 R$ 72,00
23 2 R$ 19,00 
23 3 R$ 175,00
23 4 R$ 47,00
23 5 R$ 58,00
23 6 R$ 55,00
23 7 R$ 72,00 
32 1 R$ 43,00
32 2 R$ 28,50
32 3 R$ 7,50
Ata nº 033/2016 -  Fornecedora: – Flex – Comércio e Representação Ltda
Lote Valor Unit.
07 1 R$ 3,30
09 1 R$ 1,58
13 1 R$ 2,40
15 1 R$ 4,55 
16 1 R$ 9,00
19 1 R$ 3,50
Leme, 08 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Pregão Presencial Nº 007/2016 – Registro de preços para contratação de em-
presas para fornecimento de horas trabalhadas de pedreiro e outro, para manutenção 
dos projetos sociais e da sede da secretaria de assistência e desenvolvimento social

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 037/2016 -  Fornecedora: – Bruno José Souto Andrade Me
 Lote Valor Unit.
02 R$ 13,16
03 R$ 8,88
04 R$ 13,90
05 R$ 12,98
Ata nº 039/2016 -  Fornecedora: – Paulo Sergio dos Santos Me
Lote Valor Unit.
01 R$ 13,00
Leme, 10 de  março de 2016

Mauro Donizeti Vitor
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Presencial Nº 003/2016 – Registro de preços para futuras aquisição 
de emulsão asfáltica RR 1-C

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 038/2016 -  Fornecedora: – Companhia Brasileira de Asfalto da Ama-
zônia Importação e Exportação

Lote Valor Unit.
01 R$ 1.460,00
Leme, 04 de  março de 2016

Rafael Alves de Carvalho Almeida
Secretário de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 007/2016 – Registro de preços para aquisição de con-
dicionadores de ar para diversas unidades da secretaria de saúde e da secretaria 
da educação

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 040/2016 -  Fornecedora: – LSR Móveis para Escritório Eireli EPP
 Lote Valor Unit.
03 R$ 3.025,00
05 R$ 2.142,85
Ata nº 041/2016 -  Fornecedora: – Ventisol da Amazônia Industria de Apa-

relhos Elétricos Ltda
Lote Valor Unit.
01 R$ 1.290,00
02 R$ 1.210,00
Leme, 01 de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016 – Registro de preços para aquisição 
de materiais de higiene para atender as escolas de ensino infantil e fundamental 
da rede municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 199/2016 -  Fornecedora: – Terrão Comércio e Representações Ltda
Lote Item Valor  Unit.
09 A R$ 6,33
11 A R$ 5,93
 B R$ 10,27
Leme, 15 de agosto de 2016
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretaria de Educação

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
 Wagner Ricardo Antunes Filho
Patrícia de Queiroz Magatti

Secretaria de Administração


